
SE ADJUDICA XVII CONCURSO
NACIONAL DE PROYECTOS DE
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EN
SALUD, FONIS 2020, FONDEF.
RESOLUCION EXENTO Nº: 9414/2020
Santiago  17/08/2020

DOCUMENTO
ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N°21.105 y el DFL N°6; Ley Nº 21.192 de Presupuestos del Sector
Público para el año 2020; Decreto N° 18/2009, Decreto Supremo N° 246/2019, ambos del
Ministerio de Educación, Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; y en las
Resoluciones N°s 7 y 8, de la Contraloría General de la República. 

 

 

CONSIDERANDO:
 

1.- La Resolución Exenta Nº 11906/2019 de CONICYT de 26 de diciembre de 2019, por la cual
se aprobaron las bases del XVII CONCURSO NACIONAL DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y
DESARROLLO EN SALUD, FONIS 2020, FONDEF CONCURSO IDEA DE INVESTIGACIÓN Y
DESARROLLO 2020, FONDEF.

 

2.- La Convocatoria del Concurso precitado, publicadas en el diario El Mercurio, con fecha 7 de
enero de 2020 y ampliación del plazo de postulación publicada en el mismo diario con fecha
20 de marzo de 2020.

 

3.- La Resolución Exenta N° 5610/2020 de ANID que declara fuera de bases a los proyectos
que en ella se indica y por las casuales que para cada caso se señala.

 

4.- El Acta de Comité Técnico Especial o de Excepción, Octava Sesión de 3 de agosto de 2020,
que se pronuncia sobre los proyectos a ser adjudicados en el concurso ya citado por FONDEF
como parte de la Subdirección de Investigación Aplicada de la Agencia Nacional de
Investigación y Desarrollo, de acuerdo a la Resolución Exenta del MINCYT N° 5 de 2020 de 18
de febrero de 2020. Y al art. 9 y 15 letra d) de la Ley N° 21.105.

 



5.- Certificado n° 47 de DAF, de fecha 27 de julio de 2020, que señala la disponibilidad
presupuestaria para el presente concurso.

 

6.- El Memorándum TED N° 14477/2020, de fecha 10 de agosto de 2020, de FONDEF, por los
cuales se solicita dictar resolución de fallo y adjudicación del presente concurso, adjuntando los
documentos individualizados precedentemente.

 

7.- Las facultades que detenta esta Dirección Nacional en virtud de lo dispuesto en la Ley
N°21.105, el DFL N°6 y DS. N° 246/2019, ambos del Ministerio de Educación.

 

 

RESUELVO:
1.- ADJUDICASE el XVII CONCURSO NACIONAL DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y
DESARROLLO EN SALUD, FONIS 2020, FONDEF CONCURSO IDEA DE INVESTIGACIÓN Y
DESARROLLO 2020, FONDEF, los siguientes proyectos, otorgando los beneficios que a
continuación se señalan:

CÓDIGO AREA INSTITUCIÓN
PRINCIPAL

TÍTULO NOTA FINAL Monto
Adjudicado $

SA20I0130 SALUD PUBLICA UNIVERSIDAD DE
CHILE

SIGNIFICADOS Y PRÁCTICAS DE
CUIDADO Y PREPARACIÓN PARA LA
MUERTE DE PERSONAS MAYORES EN EL
FINAL DE LA VIDA. RECOMENDACIONES
PARA CUIDADORES, FAMILIARES Y
EQUIPOS DE ATENCIÓN PRIMARIA DE
SALUD.

4,91 43.220.000

SA20I0060 CLINICO PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
CHILE

MANUAL DE EJERCICIO TERAPÉUTICO
PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE
MUJERES CON CÁNCER DE MAMA
DURANTE LA QUIMIOTERAPIA.

4,63 60.000.000

SA20I0052 CLINICO UNIVERSIDAD DE
CHILE EVALUACIÓN DEL IMPACTO EN

FUNCIONALIDAD GENERAL DE  LA
APLICACIÓN DE UN PROTOCOLO DE
FUNCIONALIZACIÓN PROTÉSICA
INMEDIATO EN  PACIENTES
PORTADORES DE PRÓTESIS REMOVIBLES
DEFICIENTES, COMPARADA CON EL
TRATAMIENTO CONVENCIONAL EN 
MAYORES DE 70 AÑOS.

4,56 53.232.000

SA20I0112 SALUD PUBLICA UNIVERSIDAD DE
CHILE

PROPUESTA DE UN NUEVO ESTÁNDAR
DE EVALUACIÓN NUTRICIONAL EN
GESTANTES ADOLESCENTES.

4,45 59.299.000

SA20I0078 CLINICO PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
CHILE

DERIVACIÓN Y VALIDACIÓN DE UNA
REGLA DE PREDICCIÓN CLÍNICA DE
INFECCIONES URINARIAS ADQUIRIDAS
EN LA COMUNIDAD CAUSADAS POR
BACTERIAS RESISTENTES EN PACIENTES
ADULTOS HOSPITALIZADOS.

4,34 60.000.000

SA20I0002 CLINICO HOSPITAL CLINICO
METROPOLITANO
LA FLORIDA DRA.
ELOISA DIAZ
INSUNZA

EFECTO DE TERAPIA BASADA EN
REALIDAD VIRTUAL PARA DISMINUCIÓN
DE SÍNTOMAS NEGATIVOS EN PACIENTES
CON ESQUIZOFRENIA USUARIOS DE
CLOZAPINA

4,30 60.000.000



SA20I0033 CLINICO PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
CHILE

GENERACIÓN DE UN PROTOCOLO DE
ACONDICIONAMIENTO PRE-
QUIRÚRGICO OPORTUNO PARA LAS
PERSONAS MAYORES FRÁGILES CON EL
FIN DE REDUCIR LOS DÍAS DE
HOSPITALIZACIÓN.

4,28 59.990.000

SA20I0095 CLINICO UNIVERSIDAD DE
VALPARAISO

VALIDACIÓN DE UN SCREENING DE
MEMORIA BASADO EN 
REALIDAD VIRTUAL PARA EL
DIAGNÓSTICO DE 
TRASTORNOS NEUROCOGNITIVOS EN
ADULTOS MAYORES CHILENOS

4,28 56.950.000

SA20I0080 PSICOSOCIAL PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
CHILE

ADAPTACIÓN CULTURAL Y PROPIEDADES
PSICOMÉTRICAS DEL CHRONIC PAIN
ACCEPTANCE QUESTIONNAIRE (CPAQ)
EN UNA MUESTRA DE PACIENTES
CHILENOS CON DOLOR CRÓNICO.

4,26 59.917.000

SA20I0031 PSICOSOCIAL UNIVERSIDAD DE
TALCA

DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN Y
EVALUACIÓN DE LA EFICACIA DE UN
MODELO COLABORATIVO
MULTIDIMENSIONAL PARA MEJORAR LA
RESOLUCIÓN DE LA DEPRESIÓN EN
EQUIPOS DE ATENCIÓN PRIMARIA DE LA 
REGIÓN DEL MAULE 

4,23 59.744.000

     $572.352.000

 

 

2.- APRUÉBASE la siguiente Lista de Espera, en orden de prioridad, lista de espera se podrá
hacer efectiva de acuerdo a lo dispuesto en las bases concursales:

 

Línea Elije Vivir Sano

CÓDIGO AREA INSTITUCIÓN
PRINCIPAL

TÍTULO NOTA FINAL Monto
Adjudicado $

SA20I0004 EVS UNIVERSIDAD DE
CHILE

EVALUANDO AMBIENTES ALIMENTARIOS DESDE EL
HOGAR: UNA CONTRIBUCIÓN A LAS POLÍTICAS

LOCALES

4,78 59.203.000

 

Línea Regular:

CÓDIGO AREA
INSTITUCIÓN

PRINCIPAL TÍTULO NOTA FINAL
Monto

Solicitado

SA20I0001 CLINICO PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
CHILE

EFECTIVIDAD DE UN MODELO DE AUTOMANEJO
BASADO EN TECNOLOGÍAS MÓVILES DE JUEGO
EN LA REDUCCIÓN DE RIESGO
CARDIOVASCULAR: ESTUDIO CLÍNICO
RANDOMIZADO MULTICÉNTRICO EN ATENCIÓN
PRIMARIA.

4,22 60.000.000

SA20I0187 CLINICO UNIVERSIDAD
DE CHILE

CARACTERIZACIÓN DE LA NECESIDAD DE
TRATAMIENTO DE ORTODONCIA PREVENTIVA E
INTERCEPTIVA EN NIÑAS Y NIÑOS DE 6 AÑOS DE
COLEGIOS MUNICIPALES, APLICANDO LA GUÍA

4,21 59.127.000



DE REFERENCIA CLÍNICA DE ORTODONCIA PARA
SERVICIOS PÚBLICOS DE SALUD. ESTUDIO
MULTICE&#769;NTRICO.

SA20I0114 PSICOSOCIAL UNIVERSIDAD
DE VALPARAISO

“DISEÑO Y APLICACIÓN DE UN ENSAYO PILOTO
DE UN PROGRAMA DE ATENCIÓN PSICOLÓGICA
PARA ESTUDIANTES SECUNDARIOS VÍCTIMAS DE
VIOLENCIA POLICIAL TRAS EL ESTALLIDO SOCIAL
DEL 18 DE OCTUBRE DE 2019 EN LA CIUDAD DE
VALPARAÍSO”

4,20 60.000.000

SA20I0049 CLINICO UNIVERSIDAD
DE CHILE

IDENTIFICACIÓN DE EXPERIENCIAS
PSICOLÓGICAS FRENTE AL TRAUMA
MAXILOFACIAL Y OCULAR, EN PERSONAS
VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE AGENTES DEL
ESTADO EN EL CONTEXTO DE LA MOVILIZACIÓN
SOCIAL EN CHILE EL AÑO 2019-2020.

4,11 44.550.000

SA20I0088 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE CHILE

EFECTO DE LA INGESTA DIARIA DE UNA CREMA
DE LEGUMBRES CON BIOACCESIBILIDAD
CONTROLADA DE NUTRIENTES Y ADECUADA
ACEPTABILIDAD SENSORIAL SOBRE LA
INFLAMACIÓN, PARÁMETROS METABÓLICOS,
MASA, FUERZA Y FUNCIÓN MUSCULAR EN
ADULTOS MAYORES

4,07 59.992.000

SA20I0174 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE CHILE

MODELAMIENTO ESPACIAL DEL RIESGO DE
ENFERMEDADES RESPIRATORIAS ASOCIADO A
COMPONENTES SOCIO-AMBIENTALES DE LA
CIUDAD DE COYHAIQUE ENTRE LOS AÑOS 2015-
2019 

4,04 52.602.000

SA20I0120 SALUD
PUBLICA

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA DE
CHILE

GANANCIA DE INSERCIÓN COMO PREDICTOR
DEL ABANDONO DEL AUDÍFONO EN ADULTOS
MAYORES CON HIPOACUSIA BENEFICIADOS POR
LAS GARANTÍAS EXPLICITAS EN SALUD (GES)
IMPLEMENTADOS EN EL SECTOR PÚBLICO DE
SALUD

4,02 60.000.000

SA20I0142 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE
CONCEPCION

EVALUAR LA IMPLEMENTACIÓN DEL ENFOQUE
PSA Y PSS EN COMUNIDADES RURALES DE LA
REGIÓN DEL BIOBÍO, PARA LA PREVENCIÓN DE
ENFERMEDADES RELACIONADAS CON EL AGUA

4,02 59.999.000

SA20I0097 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE LOS ANDES

VALIDACIÓN TRANSCULTURAL Y ESTADÍSTICA AL
CONTEXTO CHILENO DEL CUESTIONARIO VIDA,
UNA HERRAMIENTA PARA LA DETECCIÓN
PRECOZ DEL DETERIORO FUNCIONAL, Y
PREVENCIÓN DE LA DEPENDENCIA DE LAS
PERSONAS MAYORES.

4,01 51.367.000

SA20I0135 CLINICO UNIVERSIDAD
DE CHILE

PREVALENCIA DE HIPOACUSIA Y FACTORES
ASOCIADOS EN ESCOLARES DE 6 AÑOS
ADSCRITOS A LA RED PÚBLICA DE SALUD.

4,01 57.704.000

SA20I0059 CLINICO UNIVERSIDAD
DE CHILE

IMPACTO CLÍNICO DE LA CLASIFICACIÓN
MOLECULAR DEL CÁNCER COLORRECTAL: UN
PASO CRUCIAL HACIA LA MEDICINA
PERSONALIZADA

4,00 59.910.000

SA20I0018 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE CHILE

EFECTOS DE UN PROGRAMA DE ADHERENCIA
PARA CUIDADORES DE NIÑOS CON LEUCEMIA
LINFOBLÁSTICA AGUDA EN ETAPA DE
MANTENCIÓN, EN LA TASA DE ADHERENCIA AL
TRATAMIENTO DE QUIMIOTERAPIA ORAL Y
FRECUENCIA DE EVENTOS CLÍNICOS ADVERSOS
RELACIONADOS CON LA ENFERMEDAD

3,99 59.721.000

SA20I0091 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE SANTIAGO
DE CHILE

ESTUDIO PSICOFISIOLÓGICO DEL POTENCIAL
EFECTO DE LAS ADVERTENCIAS SANITARIAS
PRESENTES EN LAS CAJETILLAS DE CIGARRILLOS.

3,99 59.782.000

SA20I0083 SALUD
PUBLICA

UNIVERSIDAD
DE CHILE

DETERMINACIÓN DE LAS CONCENTRACIONES
DE FLUORUROS PRESENTES EN LOS ALIMENTOS 
DE CONSUMO RECOMENDADOS POR FAO PARA
LOS NIÑOS DE 0 A 12 MESES DE CHILE Y
ESTIMACIÓN DE SU INGESTA PROMEDIO DIARIA.

 

3,98 59.450.000

 



 

3.- PÁGUESE a los adjudicatarios, ya individualizados, los beneficios pertinentes de acuerdo a la
disponibilidad presupuestaria existente y lo dispuesto en las bases concursales respectivas;

 

4- El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional,
en el documento digital de la Resolución Exenta N° 11906/2019.

           

5.- DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a Dirección Nacional, FONDEF,
Departamento de Administración y Finanzas y Fiscalía. 

 

 

 

 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE.

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD

FECHA 12-08-2020

ITEM 24.03.161

ITEM 114.05.03

CENTRO DE COSTO FONDEF

CENTRO DE COSTO FONIS

ANALISTA Camilo Zagal Acuña

AISEN AMALIA ETCHEVERRY ESCUDERO
Directora Nacional

DIRECCION NACIONAL

AEE / / RMM / JVP / jic

DISTRIBUCION:



CLAUDIA PALOMINOS - Secretaria - DIRECCION NACIONAL
SANDRA VIDAL - Secretaria Dirección - FONDEF
NELLY JERALDO - Secretaria - ADMINISTRACION Y FINANZAS
MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - FISCALIA
OFICINA DE - Asistente Oficina de Partes - ADMINISTRACION Y FINANZAS
CARMEN BERZABET HUERTA - Coordinadora FONIS - FONDEF

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


